Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR: VALTER FIRMINO

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 22/2023

Senhor Presidente,

O Vereador Signatário, com assento nesta Casa Legislativa e
no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno,
solicita a Vossa Excelência que seja submetida a presente Moção
de Aplausos para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja
enviada mensagem a Senhora ALICE ALVES DE SOUZA (Dona Alice),
pela sua atuação no acolhimento e atendimento as pessoas com
problemas de saúde.

JUSTIFICATIVA

ALICE ALVES DE SOUZA, 84 anos, nasceu em 12 de dezembro
de 1939 na cidade de São Paulo/SP, filha de Antônio Alves
Maraes (in memoriam) e Amélia Alves Maraes (in memoriam),
viúva de Antônio Soares de Souza,falecido em 06/04/2013. Mãe
de 04 filhos, chegou ainda pequena, trazida por um tio e aqui
foi criada por dona Engraças, sua mãe adotiva.

Atualmente reside no Sítio Angical municipio de Santa
Cruz/PE, divisa com Santa Maria da Boa Vista. Nunca frequentou
a escola mas aprendeu a ler e escrever sozinha observando
outras pessoas lendo e escrevendo.  Teve uma infância sofrida
com muitas dificuldades, inclusive passou fome, foi obrigada a
trabalhar na roça desde cedo para “ganhar o pão” e ajudar a
família.

Aos oito anos de idade desenvolveu uma habilidade
peculiar a partir de um dom dado por Deus. Daí iniciou-se um
trabalho de orientação em busca de curar indivíduo doente de
alguma enfermidade através do conhecimento das rezas e das
plantas do nosso bioma buscando devolver o equilíbrio
emocional e físico àqueles que a procura.

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETE DO VEREADOR: VALTER FIRMINO

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista/PE – Praça Getúlio Vargas, nº 61 – Centro - CEP 56380-000
CNPJ: 11.475.696/0001-29
www.camaradesmbv.com.br

 Pude constatar por meio de depoimentos de dezenas de
pessoas o quanto da eficácia da cura através das rezas e das
recomendações acerca de remédios através das plantas feitos
por Dona Alice. Realizou centenas de atendimentos para pessoas
de diversas profissões e religiões, sempre de forma gratuita,
onde afirma que não se pode cobrar para fazer o bem pois se
considera uma pessoa privilegiada por Deus pelo fato de ter a
sabedoria para realizar a cura de vários tipos de doenças
mediante às práticas e domínios de saberes das rezas.

A falta de políticas públicas numa região pouco povoada e
de difícil acesso faz de Dona Alice a principal servidora de
um povo, que acolhe com muita alegre as pessoas, considerando
cada uma como se fosse um verdadeiro amigo de longas datas.

Diante do exposto, é com imensa satisfação que
apresentamos esta Moção de Aplausos, em reconhecimento e
gratidão a Senhora ALICE ALVES DE SOUZA (Dona Alice) por suas
notáveis contribuições em ajudar e amparar as pessoas do nosso
município que buscam a recuperação da saúde física e mental.

Gabinete do Vereador Valter Firmino, 29 de setembro de
2023.

 Valter Firmino

                     Vereador - PT

	JUSTIFICATIVA